ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm

an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lộc Yên, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 -Các đ/c Bí Thư chi bộ, trưởng thôn;

Thực hiện Công văn số 454/UBND-NN ngày 07/03/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát

giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. UBND xã đề nghị

các thôn, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đ/c chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo điều kiện khuyến khích các tổ chức,

cá nhân đầu tư, xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn theo

chính sách của trung ương, tỉnh.

Xây dựng lộ trình các cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ vào cơ sở giết mổ tập

trung có kiểm soát của chính quyền địa phương và của cơ quan thú y, đồng thời có

giải pháp quyết liệt để quản lý, kiểm tra việc thực hiện; xử lý nghiêm đối với các

cơ sở giết mổ không bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

2. Công chức Địa chính – xây dựng

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhà nước, pháp luật

chuyên ngành, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, an toàn

thực phẩm.

Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức giám sát, kiểm tra các cơ sở

giết mổ đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm và chấp hành quy định pháp

luật về bảo vệ môi trường; đồng thời, tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác

quản lý kiểm soát giết mổ.

3. Cán bộ khuyến Nông viên, thú y viên

Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, người kinh

doanh, giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

Phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức kiểm soát chặt chẽ việc vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật vào địa bàn; Xử lý nghiêm việc vận chuyển,

kinh doanh thịt gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc lưu

thông trên địa bàn xã.

4. Công chức VH – XH – TTTT xã;

Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý, kiểm soát

giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm; nguy cơ, tác hại

của việc vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch, không

rõ nguồn gốc lưu thông trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức,

bằng loa di động, nhất là tại các cuộc họp cộng đồng, nâng cao nhận thức của

người tiêu dùng, người kinh doanh, giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh,

an toàn thực phẩm.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội

dung trên, theo dõi chặt chẽ tình hình và báo cáo về UBND xã để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NN&PTNT; (b/c)

- TT Đảng ủy xã; (b/c)

- TT HĐND xã (b/c)

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lộc Văn Tá

		2023-03-10T15:32:32+0700

		2023-03-11T15:47:55+0700

		2023-03-11T15:47:55+0700

		2023-03-11T15:47:55+0700